TERTIA sententia Aureoli in 1. distinct. 1. artic. 2. Baconi question. 2. artic. 1. in artic. 3. Argent. question. 3. artic. 2. 3. & 4. Gabrielis question. 5. Caictan. 2. 2. quæst. 2. artic. 8. & 3. parte quæst. 3. artic. 3. Durand. in 4. distinct. 49. question. 3. numero 5. Soti question. 3. art. 3. conclus. 2. Ochami in 1. dist.

316. Prob. 1.

317. Prob. 2. & deinceps.

318.

319.

320. Prob. 5. fortius.

321. Negant vtrius.

310. Affirmant. Fundam. falsum.

311. Arguit 1.

312. Arguit 2.

313. Arg. 3.

314. Arg. 5.

319. Affirmant esse dist. formalem negent.

PRIMA sententia affirmat: Scoti in 1. dist. 1. quæst. 2. §. Quantum, Lychet. ibid. Mayro. quæst. 4. Scotista. Fundam. est formalis distinctio attributorum, & personalitatum ab essentia; scilicet quæ sunt à parte rei distincta, possunt distinctis actibus intuitiue cognosci: nam quæ habent distinctas quidditates, distinctas quoque habent intelligibilitates: igitur potest vnum independentem ab alio cognosci. Sed speciatim arguit Scotus primò: Pater prius origine, quàm generet filium, perfectè intelligit suam essentiam: sed in eo priori essentia nondum est communicata Filio & Spiritui sancto; igitur potest intelligi essentia, non cointelectis personis: quia in illo priori intelligitur essentia, non cointelectis personis, nondum productis. Maior prob. quilibet persona intelligit intellectu, vt in se ipsa existente, & non vt alteri communicato: ergo intelligit essentiam, in se existentem, & non vt alteri communicatam: quia ad intellectionem non minus requiritur intelligibile, quàm intellectus: sed perfectum intelligens non minus requirit, vt habeat intelligibile in se, quod intelligat, quàm intellectum, quo intelligat. 2. Si Pater bearetur cognitione essentia, vt communicatæ Filio & Spiritui sancto suam beatitudinem reciperet à Filio & Spiritu sancto; ergo non omnem perfectionem haberet Pater à se, vt est prior origine personis productis: non omnis perfectio absoluta esset prior relatiuis, sed cognitio essentia, vt communicatæ Filio & Spiritui sancto esset posterior. 3. Per intellectionem Patris Filius producit: igitur non potest per eam Filius intelligi. 4. omnis actus terminari potest ad obiectum primarium, à quo essentialiter pendet, & abstrahere à secundario, à quo non essentialiter pendet: relationes sunt tantum obiectum secundarium. 5. Cognito intuitiue vno relatiuo, non oportet intuitiue cognoscere & alterum: siquidem dæmon intuitiue cognoscit dependentiam creaturæ à Deo, non cognito intuitiue Deo: ergo intuitiue cognito Patre, non oportet intuitiue cognoscere Filium. Confirmat. Pater non est correlatiuum Spiritus sancti, ergo cognosci potest, non cognito Spiritu sancto.

SECUNDA affirmat, posse vnum attributum videri sine alio, & essentiam sine personis, & vnâ personam absque reliquis, etiam si nulla sit attributorum & personalitatum distinctio: Salas tom. 1. in 1. 2. quæst. 3. tract. 2. disputat. 4. sect. 2. Granad. in 1. parte tomo 1. controuers. 1. generali tractat. 5. disputat. 7. Hurtadus in Metaph. disputat. 6. sect. 6. De Deo. Tom. 1.

in 1. *dist. 1. quest. 5. Sylvi. omnium Thomist. in 1. p. quest. 12. art. 8. negantium; ex S. Thom. 2. 2. quest. 2. art. 8. ad 3. & 3. p. quest. 3. art. 3. in quorum primo docet, Deum, prout intelligitur à beatis, non posse absque Trinitate personarum cognosci: in 2. impossibile esse, vt qui cognoscit Deum sicuti est, aliquid à Deo per intellectum circumscribat. Hæc sententia; communis est, & magis fauet principijs fidei. Difficultas est in assignanda ratione efficaci, quæ oppositas evertat; non enim videtur sola identificatio attributorum, & personarum cum essentia satis esse ad hanc veritatem concludendam.*

322.  
Ratio communis.

323.  
Impugnatur.

PRIMA ratio. Visio intuitiua est visio rei, vt est in se; existentis vt existentis: Sed Deus nullam in se dicit distinctionem attributorum, & personarum ab essentia; ergo non potest videri visione intuitiua, vt est in se, non visis omnibus, quæ formaliter sunt in ipso: alioqui videretur aliter ac est in se. Sed contra; si videretur Dei esse absolutum, & non relatiuum, videretur, vt est in se, licet non adæquatè: nam eâ perfectione, quâ videretur, non videretur aliter ac est in se. Quod si videri, vt est in se, intelligatur, videri omni perfectione absolutâ, & relatiuâ, aduersarius ait ad visionem intuitiuam sufficere, si videatur, vt est in se inadæquatè: & rogat implicentiam, quare nequeat dari visio repræsentans perfectionem absolutam in Deo, absque relatiuâ, quidquid sit, an talis visio sit dicenda intuitiua, necne.

324.  
Ratio.  
Suarez.

SECUNDA P. Suarez lib. 2. de attrib. cap. 23. aut visio, quâ videretur essentia absque personis, vel contra, non esset eadem numero cum visione, quâ nunc de facto beati Deum vident; visio enim exprimit obiectum formaliter, necessariò: nec foret diuersæ speciei; hæc enim possibilis non est, quia possibile non est lumen gloriæ diuersæ speciei; nec diuersa numero sufficit ad tantam diuersitatem. Sed contra; dici posset, quod talis visio esset diuersa numero heterogeneè, intra eundem gradum specificum visionis beatæ, vel quod esset diuersæ speciei, imperfectæ, reducibilis ad speciem perfectam visionis beatæ, eo quod non repræsentaret omnia, quæ pertinent ad beatitudinem obiectiuam.

Contra.

325.  
Alicuiusdem.  
Contra.

TERTIA eiusd. de essentia intuitiuæ cognitionis est, exprimere omnia, quæ formaliter sunt in obiecto. Sed contra; huius rei quæritur ratio. Neque concludit, quod addit, Deum manifestari beatis in genere causæ formalis obiectiuæ, qui concursus diuidi, aut impediri nequit: Nam hæc obiectiua manifestatio proportionatur visioni; visio id tantum obiectiuè manifestat, à quo formaliter producitur.

326.  
Ratio.  
Gonzalez.

QUARTA Gonzalez *disp. 32. sect. 1. & 2.* implicat rem videre clarè & quidditatiuè, vt est in se, & non videre clarè & quidditatiuè omnia prædicata essentialia, quæ ei actu & formaliter competunt: Hoc enim est essentiam clarè cognoscere: ergo implicat Dei essentiam clarè & quidditatiuè, sicuti est, cognoscere, non cognitio eius attributis, nam ea sunt de essentiali conceptu naturæ diuinæ; & personis, quia de essentia naturæ est communicabilitas ad personas: Sed hoc prædicatum nequit cognosci, non cognitio personis: ergo. Sed contra 1. hæc ratio supponit, quod visio intuitiua debeat adæquatè rei essentiam attingere; esse clara & quidditatiua rei, vt est in se adæquatè: quod est probandum. 2. non concludit de relationibus, quæ in eius sententia non sunt de essentia naturæ: & ex intui-

327.  
Contra 1.

2.

tiuâ cognitione naturæ, vt communicabilis personis, sequitur tantum abstractiua cognitio personarum: sicut ex intuitiua cognitione fundamenti, abstractiua termini; ex intuitiua creaturæ, abstractiua creatoris.

QUINTA *Bacconi articul. 2.* obiectum naturaliter mouet potentiam vltimò dispositam; ergo mouet quantum apta est moueri: intellectus creatus per lumen gloriæ dispositus aptus est à primo intelligibili moueri omni perfectione in ipso existente: ergo. Confirm. si posset beatus videre essentiam non visis personis, posset per talem visionem iudicare, quod Deus subsisteret in supposito absoluto, ac proinde posset beatus falsum iudicium ferre. Sed contra; cum talis motio fiat influxu effectiuo; hic ad extra liberè à Deo procedat, non poterit esse naturalis; naturalis est terminatiuus, at supponit effectiuum, cui proportio natur. Ad confirm. esto per talem visionem beatus, non videret personas relatiuas, quia tamen nec videret absolutam, non posset iudicare, in Deo esse personam absolutam.

329.  
Ratio  
Bacconi.

Contra.

Ratio vera sit 1. Si posset vna perfectio in Deo videri absque alijs, sequeretur visionem, quâ de facto videtur, esse infinitam: si enim posset Deus videri vna perfectione, & non secundum omnes, intensior foret illa visio, quæ in Deo plures cognosceret perfectiones, quàm quæ pauciores; ergo quæ cognosceret infinitas, seu repræsentaret infinitas, vt beata visio, deberet esse infinite intensa. Neque dicas perfectiones extensiuas in Deo esse finitas; quia saltè hoc argum. fieri potest de perfectionibus infinitis intensiue, quæ à singulis beatis videntur, vt infinite perfectæ ex parte obiecti: Ad videndum, exempli gratiâ, sapientiam Diuinam, vt duo ex parte obiecti, requiritur certa intensio visionis: ergo ad videndam illam infinite perfectam ex parte obiecti requiritur infinita intensio visionis. Tum quia in hac sententia non necessariò, visâ diuinâ essentia, videntur omnes perfectiones, quæ in eâ possunt ratione distingui, per respectum ad infinitas possibles, ab eadem exemplabiles & producibiles: at hæc sunt infinitæ extensiuè: ergo. Anteced. ostend. Si videri posset vna perfectio sine alijs, non quælibet visio naturâ suâ repræsentaret totum Deum: ergo, quæ repræsentaret totum, esset infinite perfectior visione, quæ repræsentaret Deum finita tantum perfectione, nam ita se haberet visio repræsentans Deum finita perfectione, respectu visionis repræsentantis Deum secundum infinitas, sicut se habet perfectio finita respectu infinitarum: igitur posito, quod visio non necessariò repræsentaret infinitas in Deo, ad eas repræsentandas opus foret infinita visio: ita necessitas videndi totum Deum, vt infinitum non nascitur ex infinita intensioe visionis, sed ex naturâ obiecti, quod quia indiuisibile est, implicat quacumque visione videri, & non totum videri. 2. Intelligibilitas, quam vnaquæque res habet ad mouendam potentiam intellectiuam ad intellectionem sui, immediate fundatur in tota entitate rei: ergo implicat, si res est indiuisibilis, quod possit mouere intellectum ad intellectionem, quæ non repræsentet ipsam secundum totam entitatem, & intrinsecam perfectionem, quam habet: quia nulla potentia mouere potest, nisi modo sibi proprio: ergo si potentia motiua obiecti immediate fundatur in tota entitate & intrinseca perfectione rei, modus proprius ipsius erit, mouere seu determinare intellectum ad totam entitatem, & intrinsecam perfectionem sui cognoscendo.

330.  
Duplex ratio auctor.  
Prima ab absurdo & à poster.

Visio esset infinita.

331.  
Ratio à priori, ex natura intelligibilitatis.

*A postor.* cognoscendam. Anteced. constat 1. obiecta sensibilia, cum nequeant ipsa ob diuisibilitatem sui, per quamlibet sui partem determinare potentiam ad visionem totius suae entitatis, id praestant per species sui vicarias, quarum quaelibet minima pars, quia producta est ab omnibus partibus obiecti sensibilis, vim habet representandi totum obiectum. ergo a fortiori id praestabit obiectum ipsum, quando est indiuisibile. 2. ex intrinseco & primario sine talis potentiae, qui est determinare intellectum ad sui representationem, ne potentia cognitiua possit circa proprium obiectum falli: ad hoc autem necessaria fuit potentia productiua representationis totius entitatis obiecti; quae alia non est, quam cognoscibilitas eiusdem obiecti, fundata in tota entitate obiecti. Confirm. 1. idem potentia generatiua uiuentis fundatur in tota entitate uiuentis, nec potest, nisi ad totum uiuens communicandum concurrere, quia ex intrinseco & primario sine ordinatur ad totam naturam specificam uiuentis realiter producendam; ergo, quia cognoscibilitas rei ordinatur ad totam naturam, etiam indiuidualem rei intentionaliter producendam, fundari debet in tota entitate rei; nec debet posse, nisi ad totius rei representationem concurrere. 2. cognoscibilitas rei habet pro termino suae specificationis seipsam; est enim virtus determinatiua potentiae cognoscentis ad cognitionem suae entitatis; ergo ipsius concursus essentialiter tendit ad representandam propriam entitatem: sed finis talis representationis est representare totam entitatem rei cognoscibilis: ergo ad totam illam representandam tendit, quando est indiuisibilis. 3. Implicat non videri totum obiectum indiuisibile, quando illud immediate in seipso videtur; quia quando videtur immediate in seipso, & non in aliquo medio cognito, cognitionem immediate terminat per suam entitatem: nec habet a quo possit limitari, quin totum seipsum manifestet cognoscenti: at nisi forma habeat a quo limitetur, nequit ipsa suum effectum formalem limitare; quia cum ille non distinguatur a forma ipsa, implicat esse totam formam in subiecto vel potentia capaci, & non esse totum effectum formalem ipsius. Cum igitur obiectum in seipso visum sit forma obiectiua potentiae cognoscentis, immediate per propriam entitatem, implicat ipsum limitare suam obiectiuam praesentiam, qui est effectus formalis ipsius, nisi ab aliquo limitetur; si enim quid illud limitaret, quo minus se totum manifestaret cognoscenti, esset concursus obiectiuus, limitate procedens ab obiecto: at hic necessariò procedere debet a potentia motiua obiecti, quae fundatur in tota entitate rei. 4. Intelligibilitas est adaequata passio rei intelligibilis sequens immediate naturam entis, intimè imbibita in omni ratione; implicat autem, adaequatam passionem non fluere a tota natura, cuius est passio: alioqui non esset adaequata passio, si ab una tantum ratione procederet: ergo implicat intelligibilitatem non procedere a tota natura rei intelligibilis.

336. *Obijcies* 1. Si potentia motiua obiecti fundatur in tota entitate intrinseca rei, sequitur visionem beatam non solum obiectiue originari ab essentia Dei, sed etiam a Diuinis relationibus: quia etiam sunt intrinsecae Deo, & necessariò cum essentia videntur; quidquid autem videtur, debet obiectiue originare visionem. At consequens est falsum; nullus enim effectus ad extra originatur a Diuinis relationibus, sed a sola essentia: quia non sunt actiuae; & nullus effectus ad extra habet similitu-

dinem cum diuinis relationibus, alioqui posset per illum Trinitas personarum cognosci: sed visio beata est quidam effectus ad extra: ergo. Resp. neg. minor. probatio concedenda est de effectus causae pure effectiuae neganda de effectus obiectiuae; quia hic cum debeat representare totam entitatem obiecti, ad quam exprimendam essentialiter ordinatur, debet a tota entitate obiecti originari; reliqui effectus, cum non ordinentur ad entitatem causae representandam, non debent a tota entitate causae indiuisibiliter originari. Vnde nego, in ordine ad claram visionem sui, Diuinis relationes non esse actiuas. Nam quae ratione sunt intelligibiles, sunt etiam motiuae intellectus ad claram notitiam sui. 2. esto non sint motiuae immediate, possunt esse motiuae ad intellectionem sui mediate per essentiam diuinam, quae est species intelligibilis, sui ipsius, & diuinarum relationum.

*Obijcies* 2. Esto potentia motiua obiecti fundatur in tota entitate rei adhuc non implicat, illam limitari ad concurrendum inadaequate cum potentia cognitiua ad visionem sui, sicut de facto limitatur ad concurrendum intensiue. Confirm. omnis concursus ad extra est Deo liber, & attemperabilis iuxta ipsius beneplacitum. Resp. neg. assumpt. quia cum talis potentia indiuisibiliter fundatur in tota entitate obiecti, implicat ipsius concursum limitari ad entitatem obiecti representandam. Quare implicat, Deum concurrere per potentiam obiectiuam, & non concurrere ad totam sui entitatem representandam. Nec est eadem ratio de concursu intensiue; nam hic potius se tenet ex parte cognoscentis, quam ex parte obiecti cogniti: finis autem cognoscibilitatis obiecti non est ut quouis modo a cognoscente cognoscatur, sed ut cognoscatur totum; & patet in speciebus visuis, quarum quaelibet vel minima pars representat totum obiectum extensiue, non autem totum intensiue. Ad confirm. concedo, omnem concursum ad extra esse Deo absolute liberum, posse tamen aliquem ex suppositione esse necessarium. Talis est concursus obiectiuus essentiae diuinae, qui indiuisibiliter fundatus in tota Deitate, implicat limitari ad solam essentiam, vel relationes representandas.

Ad fundam. primae sententiae neg. assumpt. Ad 1. Scoti. neg. minor: etenim sicut prioritas originis non infert prioritatem durationis, penes quam tantum cognitio prior aut posterior dicitur: ita ex eo, quod Pater ut prior origine intelligit suam essentiam, non sequitur, quod in aliquo priore in quo, illam intelligat non communicatam Filio: sed tantum sequitur, quod illam intelligat, ut prior origine, hoc est, ut non habens illam ab alio; contra verò Filius, & Spiritus sanctus intelligunt illam ut posteriores origine, hoc est, ut habentes illam ab alio: simul tamen aeternitate illam intelligunt omnes, quia prioritas originis est tantum a quo, siue independentiae, quae simul stare potest cum simultate durationis, in quo: igitur potest aeternus Pater ut prior origine, & independenter a Filio & Spiritu sancto intelligere suam essentiam, & nihilominus simul duratione & aeternitate illam intelligere cum ijs; nam sicut in nullo signo, in quo Pater habet esse, in quo eodem signo idem esse ij non habeant; licet Pater habeat a se, Filius & Spiritus sanctus ab alio: ita in nullo signo, in quo Pater intelligit suam essentiam, in quo eandem ij non intelligant. Ad prob. quod sicut quaelibet persona Diuina intelligit intel-

Relationes non sunt causa efficiens.

Sed obiectiua

Motiuas saltem mediate.

Resp.

338. Ad 1. Scoti.

Ad prob.

ctu, vt in se existente, ita intelligit essentiam, vt in se existentem, negatur paritas. quia cum intellectus sit principium vitale, non intelligibile, maiorem coniunctionem postulat cum intelligente intellectus, quàm intelligibile: nam hoc intelligi potest etiam separatim ab intelligente, cum tamen nequeat intelligens intelligere per intellectum separatim à se. Concedo igitur, ad intellectionem vtrumque requiri, sed non eadem coniunctione. Quamuis si intelligibile consideretur in ratione principij mouētis, omnes personæ Diuinæ in ratione obiecti mouētis sunt sufficienter coniunctæ cum intellectu Patris, pro quouis signo in quo. Ad 2. dist. 1. & 2. conseq. aliquam beatit. habet Pater à Filio originatiuè, nego; obiectiuè; concedo. Nam personæ productæ, earumque processiones complent obiectum beatificum Patris. Dist. etiam 3. conseq. cognitio essentialis est prior ratione relatiuis in ratione constituentis essentiam, eo quòd essentia prius ratione constituitur per absoluta, quàm per relatiua. Cæterum possunt relatiua esse ratione priora cognitione in ratione obiecti: in diuinis enim eadem perfectio est prior, & posterior considerata diuersâ ratione. Ad 3. nego conseq. nam potest Filius eadem intellectione produci, & simul intelligi, vt *infra*. Ad 4. nego cum *Calet.* personas non pertinere ad obiectum primarium beatitudinis. 2. esto non pertineant, adhuc nego, cognitionem intuitiuam abstrahere posse ab omni obiecto secundario, sed tantum ab illo, quod ex naturâ rei distinguitur à primario. Ad 5. nego conseq. etenim cur intuitiuè cognosci nequeat Pater, non cognito intuitiuè Filio, & Spiritu sancto non est, quia cognito intuitiuè vno relatiuo, intuitiuè cognosci debet & alterum, sed quia cum tota Trinitas sit eadem formalis perfectio cum natura diuina, nequit naturâ cognosci, quin tota Trinitas personarum cognoscatur: & quia cognita intuitiuè personâ Patris, necessariò cognoscitur intuitiuè natura ipsius; cum quâ, quia identificantur formaliter reliquæ personæ, necessariò cognita intuitiuè personâ Patris, cum eâ intuitiuè cognoscuntur & reliquæ personæ. Ex quo patet ad Confirm.

Ad 1. secundæ sententiæ, nego anteced. Si sermo sit de cognitione intuitiuâ; & ad prob. nego minor. nam vt illæ propos. possint à beatis formari, sufficit, si cognoscatur Deus perfectione absolutâ, & respectiuâ; & vnâ videatur & affirmetur vt communicabilis, aliâ vt incommunicabilis. De obiecto visibili Resp. aliud esse, non videri totum seu omnes rationes indiuisibiliter identificatas; aliud propter remissum lumen, vel cognitionem non posse potentiam de singulis obiecti rationibus certò, ac distinctè iudicare. Primum est falsum; quia oculus non percipit tantum colorem in communi, cum ille non sit obiectum visus, sed in specie, & in indiuiduo. Secundum concedo contingere in visione corporeâ, ob defectum claritatis luminis, vel visionis: nego id in visione beatâ, ob excellentiam luminis gloriosi, cuius vel remississimus gradus, ex eo quòd sit perfecta participatio luminis increati beatum distinctè certificat de omnibus perfectionibus diuinis. Ad 2. & 3. nego conseq. nam omnis communicatio fit ad exigentiam subiecti, cui communicatur: sed nec Filius est capax paternitatis, ergo licet natura diuina sit eadem cum paternitate, & vna persona cum alijs in natura, non propterea communicatâ naturâ Filio, communicatur ei simul & paternitas: aut vnità personâ Verbi humanitati, vniuntur reliquæ; si nec natura humana sit capax plurimum suppositantium adæquatè. At

verò intellectus est capax tam visionis essentiæ, quàm personarum: ergo non est, vnde possit limitari ad solam visionem essentiæ, vel personarum: quia ratio formalis, sub quâ intellectus tendit ad Deum cognoscendum est intelligibilitas, quæ quia immediatè & proximè fundatur in ipsa ratione entis vt sic, totum Deum secundum totam entitatem, & intrinsecas perfectiones manifestat beato. Contra verò, quia ratio formalis, sub quâ persona tendit ad communicandam naturam, est communicabilitas, quæ est proprietas solius naturæ; & ratio formalis, sub qua tendit ad producendam personam, est producibilitas, quæ est, solius personalitatis propria, ideo Pater communicando Filio naturam, non communicat illi personalitatem propriam: nec producendo illius personam, producit simul & naturam. Consimiliter, quia ratio formalis, sub quâ Verbum tendit ad suppositandam naturam, est adæquata sustentatio creatæ naturæ, quâ præstita, natura vel non potest vel non exigit vterius sustentari. Ad 4. concessâ sequelâ anteced. nego conseq. nam ad intuitiuè cognoscendam potentiam obedient. cum quolibet ente creato suâ naturâ operatiuo identificatam, non est necesse distinctè, & in particulari cognoscere aliquem effectum supernat. cuius illa est capax: sed sufficit in confuso, & in communi cognoscere, posse in eâ, & per eam à Deo effici, quidquid contradictionem non inuoluit. Nam ex vi cognitionis intuitiuæ non cogimur distinctè cognoscere, nisi quæ formaliter, & intrinsecè sunt in re cognita. Resp. 2. negando, eum, qui intuitiuè cognoscit creaturam, debere etiam cognoscere potentiam obedientialem, cum hæc non consistat in intrinseco ordine, aut respectu, sed in sola extrinseca connotatione ad effectus supernat. excedentes propriam naturam, qua connotatione completur formaliter potentia obedient. Ad 5. constat ex dictis.

SECTIO XIX.

*An, & quo pacto Beati videant libera consilia & decreta in Deo?*

Nihil ferè de hac controuers. antiqui: pauca recentiores, *Molina 1. p. q. 12. artic. 8. disp. 5. memb. 5. Bannez, ibid. §. His postis: Zumel ibid. art. 7. quest. 1. ad argum. ad 1. Granad. tract. 6. disp. 1. sect. 7. Fasol. 1. p. q. 12. art. 8. dub. 3. obiect. 5. Suar. lib. 2. de Atrib. cap. 24.* Ratio dubit. actus liber nullam perfectionem intrinsecam addit supra necessariam in Deo, siquidem Deus non vult per intrinsecam terminationem actus, sed per extrinsecam dumtaxat mutationem obiecti. Ergo aut omnes actus liberi necessariò in Deo cognoscuntur, cognita eius substantiâ & actu necessario, quo seipsum & creaturas possibles diligit, aut nullo modo illi cognosci possunt in seipsis. quia vt possint in seipsis cognosci diuersâ cognitione, quâ cognoscitur actus necessarius, deberent aliquid addere actui necessario, si nihil addunt eo ipso, quo videtur actus necessarius, videntur etiam liberi, cum ad videndos actus liberos in Deo, non sit opus videre perfectionem diuersam ab ipsa actus necessarij. In contrarium est, multi ex his actibus videntur à beatis in Verbo, cum non omnes à quolibet beato: scilicet multa futura libera videntur à beatis in verbo; nec nisi visis actibus liberis diuinæ voluntatis, à quibus vt à proxima causa liberè determinante pendent: sicut nequeunt videri possibilia in Verbo, nisi visâ omnipotentia Dei, à

339.  
Ad 2.

340.  
Ad 3.

341.  
Ad 4.  
*Caletatus.*

342.  
Ad 5.

343.

*Ad exempl.  
de obiecto  
visib.*

344.  
Ad 2.  
Et 3.

*A priori.*

345.  
Ad 4.  
*Potentia  
obedien. co-  
gnoscitur in  
confuso.*

346.

347.  
*Ratio dubi-  
tandi.*

348.

*Decreta li-  
bera viden-  
tur à pluri-  
bus plura.*

Dei, à qua ut à causa eminenti productiua pendet. At cum actus liberi in Deo sint connexti cum effectibus futuris, si visã substantiã, aut actu necessario diuinã voluntatis, necessario etiam viderentur omnes actus liberi, cum iisdem etiam viderentur omnia futura libera; cum nequeat distincte & in particulari videri actus liber diuinã voluntatis, quin simul etiam videatur effectus futurus, cuius connotatione actus liber in Deo essentialiter constituitur. Vnde non est eadem ratio de potentia, quã videri potest clare & distincte, nullo viso effectu in seipso: nam potentia diuina non constituitur formaliter per connotationem effectus in particulari, sed per omnium in communi: actus verò liber diuinã voluntatis formaliter constituitur per connotationem huius, vel illius effectus in particulari. Ratio: potentia est principium vniuersale non magis huius, quã illius effectus productiuum: actus liber est particulare liberè determinatiuum huius vel illius effectus in particulari: comparatur enim actus liber ad effectum futurum, sicut actio ad terminum: vnde sicut nequit cognosci distincte actio, quin simul distincte cognoscatur terminus; ita neque actus liber diuinã voluntatis, quin simul cognoscatur effectus futurus, cuius est libera volitio. His certis, controuersia est, de modo, quo actus liberi in Deo cognoscuntur.

Actus liber Dei est determinatiuus huius effectus.

349. An cognoscitur per intrinsecam terminationem.

PRIMA sententia docet, eos à beatis cognosci in seipsis per intrinsecam terminationem liberam, quam in seipsis habent ad obiecta contingentia, ratione diuersam à terminatione necessariã, quam habent ad obiecta necessariã, quã libera terminatio actus, etsi cognosci nequeat sine cognitione obiecti, ad quod terminatur, re tamen ipsã perfectio cognoscitur per terminationem in actu libero, quã non cognoscitur in actu necessario. Fundam. hęc libera terminatio in actu libero, est aliquid reale & intrinsecum, utpotè vitale actui: at hęc potuit non esse in actu libero diuinã voluntatis: igitur aliquid reale, ratione saltem distinctum cognoscitur in actu libero, quod non cognoscitur in necessario: atque aded poterit in seipso cognosci, diuersã cognitione, quã cognoscitur actus necessarius, cum in se habeat aliquid, per quod possit diuersam cognitionem terminare. Hęc sententia sequitur ex opinione illorum, qui affirmant, actus liberos diuinã voluntatis supra actum necessarium addere perfectionem realem intrinsecam, ratione saltem diuersam à perfectione actus necessarij, quã potuit in Deo non esse: quam *infra cum suo fundamento impugno.*

350. An cognitio effectibus?

SECUNDA affirmat, libera decreta Dei cognosci non posse à beatis, nisi à posteriori, cognitio nimirum effectibus, quorum sunt libera decreta. Fundam. cum liberum decretum Dei nullam intrinsecam perfectionem addat actui necessario, impossibile est, illud videri in seipso, ut quid diuersum ab actu necessario: si enim non videtur, ut quid diuersum ab actu necessario, non poterit in seipso videri, ut formaliter liberum; quia ut formaliter liberum dicit aliquam formalitatem, quam non dicit ut formaliter necessarium: atque aded si debet in seipso videri, ut formaliter liberum, debet in seipso videri cum aliqua perfectione, cum quã non videtur, ut formaliter necessarium. Sed neque hęc sent. placet: nam eo modo, quo decretum diuinum constituitur in seipso liberum, poterit à beato cognosci: ergo non tantum à posteriori, & per effectus futuros, sed etiam in seipso poterit à beato cognosci, nempe per illud, quo in seipso constituitur, quidquid illud sit.

351. Contrã.

De Deo, Tom. I.

TERTIA verior asserit, liberum decretum Dei posse in seipso à beatis cognosci, non tamen sine cognitione effectus, per cuius connotationem constituitur in ratione liberi formaliter. Nota, actum liberum in Deo formaliter distingui ab actu necessario, per connotationem productionis, vel non productionis liberè à se dependentis: idem quippe actus, quã connotat productionem effectus, vel non productionem effectus liberè à se dependentis, ex necessario fit liber: & sicut talem productionem, vel non productionem connotare potest absque vllã mutatione sui, per solam mutationem effectus; ita absque vllã mutatione sui poterit ex necessario fieri liber; & cognosci ut liber, distinctus à necessario, absque eo, quod aliqua perfectio intrinseca realis in eo cognoscatur, quã non cognoscitur in actu necessario. Confirm. cum hęc libera connotatio non sit per respectum intrinsecum, sed per puram connotationem extrinsecam, fundatam in essentiali dependentiã effectus creati à libera voluntate Dei, non potest mutare intrinsecè actum diuinã voluntatis. Prob. hęc sententia & modus. Potest Deus peculiari lumine determinare intellectum beati ad notitiam sui actus, quã est actuale principium liberum huius, vel illius effectus, & simul ad claram notitiam talis effectus, ut liberè dependentis à tali actu: igitur potest peculiari notitiã manifestare beatis sua libera consilia & decreta. Anteced. prob. licet ad cognoscendum actum liberum Dei in seipso subiectiuè, non sit necessarium diuersum lumen ab eo, quo idem actus cognoscitur, ut necessarius, quia ut sic non differt à necessario, est tamen necessarium ad cognoscendum illum terminatiuè, secundum essentialem connotationem effectus liberè à se dependentis; ut sic enim inuoluit aliquid, quod non inuoluit ut necessarius nempe liberam productionem effectus, quam essentialiter connotat, ut liber formaliter est; atque aded poterit ut liber cognosci cognitione diuersã, quã cognoscitur, ut necessarius.

352. Verior sent.

353. Nota.

Actus liber connotat productionem effectus.

354. Prob. modus, quo possit actus liber in Deo cognosci.

Obijcies 1. Actus liber diuinã voluntatis supra necessarium non addit, nisi solam connotationem effectus futuri, liberè à se dependentis: ergo ad illum videndum, ut distinctum formaliter ab actu necessario, sufficit videre effectum futurum. Resp. posse hunc videri, vel in seipso, & per ipsum velut à posteriori simul cognosci actum diuinã voluntatis, ut proximam causam ipsius; vel ut terminum diuinã voluntatis, per cuius connotationem formaliter constituitur liber eius actus. 1. modo supra negauimus, effectus futuros videri à beatis, nõ 2. modo.

355. Obijc. 1.

Resp.

Obijcies 2. Multa sunt libera decreta in Deo, quibus nulla respondet productio ad extra, ut conditionata, quibus Deus promittit aliquid futurum, sub conditione, quã non secutã nihil producit ad extra: hęc enim decreta realiter sunt in Deo, nulla tamen illis respondet productio ad extra, ob defectum conditionis non adimpletã. Confirm. decretum Dei non solùm est liberum in producendo hoc vel illo effectu, sed etiam in producendo effectu propter hunc vel illum finem; atqui hęc libertas, nequit à beatis cognosci per connotationem alicuius productionis ad extra: cum idem omnino effectus inuariatus quoad suam productionem, fieri potuisset propter alium finem: & sæpe Deus finem, propter quem vnam rem producit, nõ manifestat per actionem extrinsecam. Resp. negando, esse vllum liberum decretum actu existens in Deo, cui aliqua non respondeat realis productio, aut negatio realis productionis ad extra, ut infra.

356. Obijc. 2.

Prob.

Confirm.

Resp.

357.  
Ad prob.

Ad prob. dicendum, decreta conditionata, actu existentia in Deo, fundari in decreto absoluto de ipsa promissione rei sub conditione futuræ. Idem enim decretum, vt connotans promissionem liberè à se dependentem, est decretum absolutum & formale in Deo; vt verò connotans rem ipsam promissam sub conditione futuram, si conditio ponatur, est conditionatum & virtuale, vt *fufius infra*.  
Ad confirm. specialem finem, propter quem Deus solet rem producere, cognosci per ordinem ad mutationem alicuius rei, dependentem à quâ, vt à fine & motiuo rem producit; vt specialis finis, propter quem Deus voluit Verbum incarnari, fuit remedium peccati, quo non existente, Verbum incarnatum non fuisset, atque adeò liberum decretum de incarnando Verbo propter talem finem connotat permissionem peccati, dependentem à quo Verbum fuit incarnatum: atque adeò nullum assignatur liberum decretum in Deo, cui aliqua realis mutatio ad extra non respondeat.

SECTIO XX.

*An Beati ex vi visionis Dei videant aliquas creaturas in Verbo?*

358.

**H**Actenus de obiecto primario visionis beatæ, qui est Deus, nunc de secundo, quæ sunt creaturæ secundum proprium esse ipsarum, vt distinctum ab esse increato Dei: possunt creaturæ videri in Deo secundum esse eminentiale, quod habent in Deo, vt in causa eminentiali, & primo exemplari rerum omnium; quo modo videre creaturas in Deo, est videre creatricem essentiam; quia hoc modo non differt esse creaturarum ab increato Dei: possunt secundum esse proprium creaturarum, vt distinctum ab increato Dei: quo modo creaturæ non sunt formaliter in Deo, sed tantum virtute, quatenus possunt ab ipso secundum tale esse causari: hoc sensu proponitur quæstio propter Patres, sæpe docentes à beatis videri creaturas in Verbo. Non quòd in eo tantum, vt distincto à reliquis personis, videantur, sed per appropriationem: sicut Verbum procedit per intellectionem Patris, ita opera supernaturalia ad extra, pertinentia ad intellectum, attribuuntur Verbo; vt quia Spiritus sanctus procedit per voluntatem, opera supernaturalia spectantia ad voluntatem creatam, attribuuntur Spiritui sancto: sicut & opera diuinæ potentie ad extra tribuuntur soli Patri, eò quòd ipse per potentiam fecundam ad intra est primum principium omnium diuinarum processionum. Quæstio igitur est, an eadem visione, quâ videtur Dei essentia, simul videantur aliqua obiecta creata.

*Creatura videntur vel secundum esse eminentiale,*

*Vel propriu:*

359.  
Per appropriationem in Verbo.

360.  
Negant.

PRIMA sententia negat: *Aureol. quodl. 10. q. 4. Maior. in 3. dist. 14. q. 3. concl. 2. & in 4. dist. 49. q. 16. §. Teneo igitur, Ocha. in 4. q. 13. art. 3. Gabriel. in 3. dist. 14. Notab. ult. Aliacens. in 1. q. 12. art. 3. §. His premiss. Vasqu. 1. p. disp. 50. c. 7.* Fundam. licet non repugnet, eadem visione videri Deum, & creaturas, saltem concomitanter cum Deo, tamen facilius saluantur reuelationes, quæ successu temporis fiunt beatis, si dicamus, has reuelationes fieri distinctâ notitiâ ab ipsa visione beatâ: est enim inuariabilis, & quidquid repræsentat, totum à principio repræsentat; alioqui aut oporteret per nouas reuelationes variari visionem Dei, aut non omnia, quæ visio Dei repræsentat, statim à principio repræsentare, sed successiue ad beneplacitum Dei; vtrumque au-

tem est absurdum: igitur dicendum est, distinctis actibus videri Deum & creaturas.

SECUNDA affirmat: *S. Thom. 1. p. q. 12. art. 8. & 9. & 3. cont. Gent. cap. 60. Caiet. & Ferrar. i. s. d. locis. Bonan. in 3. dist. 14. art. 2. quest. 1. Richar. art. 2. quest. 2. Bacco. dist. 13. q. 2. art. 3. §. 2. Durand. dist. 14. q. 2. & in 4. dist. 49. Capreo. quest. 6. Argent. quest. 2. art. 4. Soti quest. 3. art. 3. concl. 4. Molina in 1. p. q. 12. disp. 1. memb. 1. Suarez lib. 2. de attrib. cap. 25. Arrub. disp. 25. Sylui. & omnium interp. S. Thom. cit loco 1. p. Quæ sententia verior. Nec contrarius est Scotus in 3. dist. 14. quest. 2. §. Sed ista via: vbi docet, animam Christi per vnum actum videre Verbum, & omnia relucientia in Verbo habitualiter & in actu 1. in actu 2. modò videre vnum, modò aliud obiectum creatum: etenim per actum 1. intelligit visionem beatam, quæ sine vllâ mutatione sui potest intellectui successiue manifestare diuersa obiecta, per solam aduertentiam intellectûs; putat enim, vt constat ex 1. dist. 1. q. 3. quamlibet cognitionem abstrahere posse ab obiecto secundo, non à primario; de quo infra.*

361.  
Affirmant.

Veridi:

Primum fundam. ex *August. lib. 11. de Ciuit. Dei c. 7. & 29. & lib. 4. de Gene. ad litt. cap. 22. & 23. vbi distinguit in Angelis beatis notitiam, creaturarum in Verbo, quam matutinam alteram in propria natura, quam vespertinam vocat. Nec per primam, intelligere potuit notitiam creaturarum, secundum esse, quod habent in Deo, & sunt Deus & vita Dei, vt *Aureol. & Vasqu.* interpretantur: tum quia est contra expositionem Scholast. in 2 & 4. contra *S. Thom. 1. p. quest. 58. art. 6. & 7. & quest. 8. de Verit. art. 16. & 17.* Tum quia aduersatur verbis *August. qui cit. cap. 7. sic scribit: Cognitio creatura in seipsa decoloratior est, quàm cum in Dei sapientia cognoscitur, velut in arte, quâ facta est.* Idem repetit *cap. 29. creaturam melius videri in Sapientia Dei, vt in arte, quâ facta est, quàm in seipsa; quia illic clariore, hâc obscuriore cognitione. Vnde illam appellat cognitionem matutinam, hâc vespertinam. At si de cognitione creaturarum solum secundum esse eminentiale, quod habent in Deo, loqueretur, improprie dixisset, eam videri in arte Dei, quâ facta est: Nam secundum hoc esse non distinguitur ab arte, & Sapientia Dei. Vnde idem est ac artem Dei videri in arte Dei; igitur *August. de creatura loquitur, non secundum esse eminentiale, sed formale, per quod distinguitur ab arte Dei. Tum quia discrimen creaturæ in seipsa & in Deo visæ, non assignat ex parte obiecti visi, sed ex parte modi videntis; quia in Deo, inquit, clariore, in se obscuriore cognitione videtur: cum tamen, si de esse eminentiali loqueretur, aptius discrimen assignaret ex parte obiecti, quia nimirum in Deo nobilius; in se ignobilius habet esse. Apertius de triplici habitaculo c. ult. docet, ex visione Dei trinam nasci scientiam, hominis videntis, Dei visi, & creaturarum, quæ videntur. Sicut per speculum trina nobis, inquit, visio administratur, quia & nos ipsos, & speculum, & quidquid præsens adest, videmus: Sic per speculum diuina claritatis & ipsum Deum, vt est videbimus, & nos ipsos, & ceteros, verâ & certâ scientiâ cognoscemus: cum hæc trina scientia non distinguatur ratione actus; nam hic vnus est hominis videntis, & Dei visi, distinguenda est ratione triplicis obiecti; non secundum esse eminentiale, quod in Deo vnum est, & idem esse Dei & creaturarum. Cæterum, si quando *Aug.* hanc notitiam matutinam appellat cognitionem creatoris, per eamque aliter creaturas videri, quàm in seipsis, id non dicit ex eo, quòd putet, eam ad solum esse increatum Dei terminari, sed quia ad il-***

362.  
Fundam.:

Notitia matutina, vespertina.

363.  
Ex visione Dei trina scientia.

ad illud terminatur primario, & in eo incommutabiliter videntur reliqua, quia videntur vt termini diuinæ omnipotentiae, cum qua necessariam connexionem habent.

364. *Videntur, vt in obiecto primario cognito, seu eadem cognitione, qua Verbum.*  
 Secundum fundam. ex modo loquendi Patrum, quo docent, creaturas videri in Verbo: scilicet vt in obiecto primario cognito, proinde eadem cognitione, qua videtur Verbum Aduersarij explicant *causaliter*, & improprie Patres, propter particulam *in*, quæ formalem, non efficientem causam significat: nec saluant discrimen cognitionis *matutinae* & *vespertinae* ab Aug. assignatum; nam semper cognitio creaturæ visæ in propria natura est eiusdem rationis, siue causetur ab obiecto per propriam speciem, siue à Deo supplete speciem obiecti. Sed distinguit *Aureol. art. 4.* cognitionem creaturarum, alteram per proprias causas & principia, alteram originatam à Diuina essentia visæ in se ipsa, vt causâ exemplari creaturarum; primam appellat *vespertinam*, 2. *matutinam*; quia per hanc non solum cognoscitur quod quid est creaturæ, sed etiam propter quid ipsius creaturæ, quia cognoscitur illa, vt exemplata à prima causa; sicut notitia effectus per causam, est nobilior notitiâ eiusdem secundum se. Sed contra; tunc notitia effectus per causam est clarior, quando eadem notitiâ cognoscitur effectus, & causa simul: at quando distincta, non potest notitia effectus ex hoc capite præcisè, quod supponat cognitionem causæ in eodem intellectu, esse clarior notitiâ effectus, quæ nullam causæ cognitionem supponit, nam cognitio effectus non variatur intrinsecè per cognitionem causæ, quam solum connotat in eodem subiecto.

365. *Deus & creatura possunt una videri.*  
 Tertium fundam. nulla est repugnantia, quin eadè cognitione videatur Deus & creatura in Deo: igitur de facto talis cognitio concedenda est beatis: quia visio beata est perfecta participatio visionis increatæ: ergo si talis cognitio non repugnat, non est deneganda beatis: Anteced. prob. Deus eadem cognitione intuetur se ipsum & creaturas: igitur talis cognitio ex natura sua non repugnat. Nec afferri potest peculiaris ratio, propter quam potius repugnet in creaturâ, quam in Deo.

366. *Dices.*  
 DICES: repugnat cognitionem simul esse rationem, in qua videatur creatura, & rationem qua videatur Deus: ergo repugnat eadem cognitione videri Deum & creaturam simul; quia repugnat, aut Deum videri in cognitione, vt in ratione in qua, aut creaturas non existètes, vel absentes, vt ratione qua: nam quidquid est absens, & non existètes, non potest per se ipsam terminare notitiâ cognoscētis. Anteced. prob. eadem cognitio simul esset directa respectu Dei, & reflexa respectu creaturæ: 2. prius terminaretur ad creaturas, quam ad Deum, quia prius ad se ipsam, vt est expressa imago creaturarum, tum ad Deum, quem beatus cognosceret mediante eadem cognitione, vt expressa imagine creaturarum. Resp. neg. anteced. cum *Casert. 1. p. quæst. 12. art. 2. §. aduerte*, vbi negat in beatis verbum expressum de Deo, concedit autem de his, quæ videntur in Deo. Et ad 1. prob. nego assumpt. nam eadem cognitio, vt exprimit creaturas, est intellectui directa imago creaturarum; vt est tendentia ad Deum, est directa notitia ducens intellectum ad Deum, in se ipso existentem cognoscendum. Nec repugnat eandem cognitionem esse naturalem imaginem, in qua videatur vnum, & simul viam, qua tendatur ad aliud: sicut eadem cognitio naturalis angeli est via, qua cognoscit propriam substantiam, & simul abstractiua imago, in qua cognoscit Deum. Ad poster. nego anteced. nam prius ratione beatus

cognoscit Deum, quam suam visionem, & consequenter prius ratione cognoscit Deum, quam creaturas in suâ visione expressas: quia Deum cognoscit directè, suam visionem quali reflexè. Maior controuersia de modo; sit

## SECTIO XXI.

Quo modo creaturæ videantur in Verbo?

369. *Verbum medium videndi creaturas.*  
**C**reaturas videri in Verbo, est Verbum aliquo modo esse medium videndi creaturas: medium videndi aliud; vnum formale, est ipsa cognitio, qua vel in qua videtur obiectum per illam expressum & representatum; alterum obiectiuum, quod cognitum in se, est simul medium & ratio cognoscendi aliud, ob aliquam connexionem, quam habet cum illo; aloqui si nullam haberet, non potius diceretur videri in illo, quam cum illo: sicut videntur plura obiecta disparata per eandem speciem expressam ab angelo, aut plura obiecta visibilia per eandem visionem ab oculo corporeo, quæ solum important simultaneitatem concomitantiam; non connexionem causalem inter se: igitur, non quærimus, an Verbum sit medium formale, quo, vel in quo videantur creaturæ; hoc enim est actus creatus visionis gloriosæ, quo informatus intellectus beati, tendit ad creaturas cognoscendas; sed, an sit medium obiectiuum, quod cognitum in se, sit simul ratio cognoscendi creaturas, non in Verbo existentes, sed in se ipsis, secundum proprium esse, quod haberent, si extra Verbum existerent; idque propter connexionem, quam habet cum creaturis, vel vt causa cum effectis, vel vt idea cum ideatis. Cæterum potest Verbum increatum esse medium cognoscendi creaturas, proximè & immediatè, vt hoc ipso quod cognoscitur in se, sit medium cognoscendi creaturas; vel remotè & radicaliter, vt non hoc ipso quod cognoscitur in se, sit medium cognoscendi creaturas, sed hoc tantum exigat connaturaliter, vt causa est, vel idea creaturarum. Præterea cum quærimus, an verbum visum in se sit medium videndi creaturas, non quærimus, an verbum sit medium cognoscendi creaturas abstractiuè, & sub ratione tantum communi & genericâ entis, sed intuitiuè & distinctè secundum proprias rationes & notas uniuscuiusque. Præsens igitur controuersia in eo potissimum versatur, an verbum siue Diuina essentia, vt proximè visæ in se vt causa, vel vt idea creaturarum, sit simul medium necessariò ducens intellectum ad intueudas creaturas secundum proprium esse, quod participare possunt in se ipsis extra Deum.

370. *Intuitiuè distinctè.*  
 PRIMA Sententia affirmat: *Bonauen. in 3. dist. 14. art. 2. quæst. 1. Richar. art. 2. quæst. 2. Durand. in 4. dist. 49. q. 6. Capreol. quæst. 6. Soti quæst. 3. art. 3. Ferrar. 3. cont. Gent. cap. 56. Molina in 1. p. q. 12. art. 8. disp. 5. memb. 1. Bannez, Zumel, Gonzalez, Fasoli, ibid. Suarez lib. 2. de attrib. c. 25. Grana. tom. 1. controuers. 1. tract. 6. disp. 1. sec. 3. Prob. 1. Aucl. S. Doct. 1. p. q. 12. art. 8. & 3. Prob. 1. cont. Gent. c. 56. & quæst. 8. de verit. art. 4. & 5. & alibi affirmantis, creaturas videri in Deo, vt effectus in causa, sicut conclusiones in principio: sicut qui perfectius cognoscit principium, plures cognoscit conclusiones ex eo deducibiles: qui altius penetrat causam, perfectiores videt effectus ab eâ producibiles; & 1. p. quæst. 12. art. 9. docet, creaturas videri à beatis, non per species ipsarum, sed per essentiam Dei, eorum intellectui unitam, & q. 8. cit. de verit. art. 5. affirmat, creaturas videri per eandem speciem, qua*

372.  
Prob. 2.

Deus videtur, sicut per eandem imaginem videtur imago & imaginatum. 2. Deus cognoscit creaturas in se ipso ut in causa; ergo etiam beati. quia cognitio beatorum est exemplata à cognitione Diuina, Anteced. prob. Dionys. cap. 7. de Diuinis nom. Per causam, inquit, rerum omnium habet Deus in se omnium rerum anticipatam scientiam. & hic modus cognoscendi effectus per causam est perfectior, quia non solum cognoscitur effectus, sed etiam connexio cum causa. 3. Implicat, intuitiue cognoscere virtutem productiuam, non cognitis effectibus ab ea producibilibus: videri rem in se ipsa, & non videri essentialem connexionem, quam habet cum suo termino: id est omnipotentia cum possibilibus &c. 4. Angelus intuendo essentiam alterius Angelis, in ea videt omnes proprietates, nec per aliam speciem videt essentiam, per aliam proprietates ab essentia fluentes: ergo & beati videntes essentiam Dei, in ea vident creaturas ab ea producibiles; nec per aliam speciem vident essentiam, per aliam creaturas ab ea producibiles, nam maiorem connexionem habent creaturæ cum Deo, quam creata proprietates cum natura. 5. Beati cognoscunt creaturas ut effectus Dei; alioqui non cognoscerent dependentiam creaturarum à Deo: nequit autem effectus perfecte cognosci, nisi per suam causam, ut per rationem formalem cognoscendi: nam sicut effectus non habet esse nisi per causam, ita nec perfectam cognoscibilitatem nisi per causam. Confirm. nequit conclusio, ut conclusio perfecte cognosci, nisi per suam principium, ut per rationem formalem cognoscendi; ergo nec effectus, nisi per suam causam. 6. quod creaturæ videantur in Diuina essentia, ut ideata in ideâ probant, tum auct. August. creaturas videri in arte Dei; ars Dei sunt creaturarum ideæ: Tum rationis; Deus per suas ideas distincte in se ipso exprimit omnes creaturas, secundum proprias notas vniuscuiusque: ergo qui videt intuitiue Deum, videt distincte ipsius ideas, atque aded creaturas in eis distincte expressas. Anteced. patet, nam Deus per ideas cognoscit distincte creaturas, ut infra, eas in se ipso exprimendo obiectiue. Conseq. prob. idea essentialem connexionem habet cum ideato: igitur qui videt ideam, necessariò videt ideatum.

373.  
Prob. 3.

SECUNDA negat, creaturas videri in Deo, ut in causa, vel idea proximè visa, sed tantum remotè & radicaliter, eadem tamè visione, quâ videtur Deus, non eadem indiuisibili motione & intelligibilitate, sed diuersa virtualitate: scilicet quamuis respectu visionis eadem sit entitatiua motio ad Deum, & creaturas, cum vnica sit realis visio Dei, & creaturarum in Deo, potest tamen Deus respectu alterius visionis separare cognitionem sui à cognitione creaturarum, & tantum mouere intellectum beati ad visionem sui, non mouendo illum ad visionem creaturarum: Valentia 1. p. 9. 12. pu. 6. §. Patet 2. Arrubal. disp. 25. cap. 3. & disp. 26. cap. 4. 5. & 6. ex Aliac. in 1. quest. 2. art. 3. §. His præmissis, asserente creaturas videri in Verbo, quia Verbum supplet vicem obiecti quoad efficaciam; quæ mihi probabilior est.

374.  
Prob. 4.376.  
Prob. 6.377.  
Sens. probabilior.378.  
Creatura non videtur in verbo ut in causa vel idea proximè visâ:

Prior pars negatiua sententiæ prob. 1. ex PP. & Scholast. affirmantibus, creaturas videri in Deo, in speculo voluntario; ita August. lib. de vidend. Deo, Concil. Senonense, Scholasticis passim: non ut, Scotistæ explicant, quia beati per eandem visionem gloriosam inuariatam in se, modò possunt ad has, modò ad illas creaturas in Verbo relucens aduertere, cum impossibile sit eadem visione inuariata ad noua, & noua obiecta aduertere, cum idem

omniò sit ad obiecta aduertere, & obiecta videre; sed dicitur speculum voluntarium respectu ipsius Dei, qui ita manifestare se potest mentibus beatorum, ut nullam certam ac determinatam creaturam illis simul cum suâ essentiâ manifestet. Quod fieri non posset, si eadem indiuisibili motione, quâ mouet mentes beatas ad videndum se ipsum, simul necessariò moueret ad videndas creaturas in se ipso. Cæterùm dicitur Deus speculum creaturarum; quia sicut speculum, præter sui, aliarum etiam rerum imagines imprimit in oculum videntis: ita Diuina essentia, præter speciem sui, supplet etiam species creaturarum in intellectu beatorum, cum quadruplici discrimine; 1. speculum creatum imprimit species à rebus acceptas; Deus supplet species creaturarum, non quas à creaturis accipit, sed quas ipse eminenter continet. 2. diuina essentia non necessariò, ut speculum creatum, sed liberè huius, vel illius creaturæ speciem supplet. 3. Ex eo quod speculum creatum non habet intrinsecam connexionem cum obiectis, quorum species in se ipso recipit, non possunt propriè dici ea videri ex vi visionis speculi: creaturæ, quia connexionem habent cum Deo, ut effectus cum causa, propriè dicuntur videri ex vi visionis Dei, ut causæ eminentialis earum. 4. Species creaturarum non continentur in Deo formaliter, & distincte secundum propriam vniuscuiusque naturam, uti continentur species rerum sensibilium in speculo materiali; sed eminenter, & vnità in vnâ simplicissimâ formalitate, æquivalente infinitis speciebus creaturarum.

Prob. 2. ut obiectum visum in se, sit simul medium proximè videndi aliud, debet illud formaliter in seipso continere; quia debet eadem omniò motione & intelligibilitate, quâ mouet potentiam cognitiuam ad cognoscendum se ipsum, mouere etiam ad cognoscendum aliud; nec posse mouere ad visionem sui, quin simul necessariò moueat ad visionem alterius; alioqui non foret medium proximè, sed tantum remotè videndi aliud. At nequit obiectum per eandem omniò motionem formalem mouere potentiam ad visionem sui & alterius à se, nisi illud alterum formaliter contineat in se; sicut Deus non continet creaturas: quia obiectum non mouet ad intuitiuam cognitionem sui, nisi per concursum proprium, assimilatiuum obiecti ut est in se; sed concursus obiectiuus proprius, assimilatiuus Diuinæ essentiæ, ut sic formaliter non est assimilatiuus creaturarum, secundum proprium & formale esse earum: ergo non est idem indiuisibilis concursus obiectiuus, quo intellectus beati intelligibiliter mouetur in Deum, & creaturas, sed diuersus ratione est, quo mouetur in Deum, & in creaturas. Minor. subsumpt. ostend. eius rei, & perfectionis tantum est cõcursum obiectiuus proximè assimilatiuus, à quâ originatur, & accipit esse; cû per suum esse obiectum representet; sed cõcursum obiectiuus assimilatiuus Diuinæ essentiæ, non originatur ab esse formali creaturarum, sed tantum ab esse eminentiali earum; ut patet: igitur non poterit esse assimilatiuus creaturarum secundum esse formale, sed tantum eminentiale earum. Confirm. si per impossibile visio beata originaretur ab vna perfectione Diuina, & non ab alijs, vnã tantum representaret, & non alias.

3. Ex oppositâ sententiâ sequeretur, non posse videri Deum, non visâ aliquâ creaturâ in Deo: impossibile enim est, videri Deum, non visâ eius omnipotentia: at implicat per aduers. videri causam ut causam, non visâ aliquo effectu in causa: igitur implicat, videri omnipotentiam, non visâ aliquo effectu om-

379.

Deus supplet species creaturarum.

380.

Eminenter continet creaturas.

Hic nodus contra

381.

Prob. 3. Consequens est contra Aduers.

Et omnipotentia; Deus enim est causa creaturarum per suam omnipotentiam. Maior prob. implicat videri Deum, non visa omni intrinseca perfectione Dei: sed omnipotentia est perfectio intrinseca Dei. Respondent, implicare videri omnipotentiam Dei, non visis creaturis abstractivè sub ratione entis possibilis, non intuitivè & distinctè sub ratione talis, vel talis entis; quia ad hoc non sufficit quævis cognitio causæ, sed requiritur notitia sub certa intensione, quâ penetraretur causa cum connexionione ad talem effectum: sicut quævis cognitio principij sufficit ad cognoscendum confusè conclusiones ex eo deducibiles: ad distinctè verò cognoscendam hanc, vel illam conclusionem requiritur cognitio sub certâ intensione: Sed contrâ; quia vna est indivisibilis motio, quâ Deus intellectum beati movet ad intuitivam cognitionem suæ essentia, & personarum simul, implicat movere illum ad visionem suæ essentia, quin simul etiam moveat ad visionem personarum: At non minùs per advers. intelligibilis motio essentia, vt causæ creaturarum habet necessariam connexionem cum creaturis, vt cum effectibus, quàm intelligibilis motio eiusd. essentia habet cum personis, vt cum proprijs terminis, & suppositis. Ratio: quando intelligibilis motio tendit indivisibiliter ad vtrumque obiectum, ita vt vna non sit separabilis ab alia, tunc eadem omninò cognitione, quâ cognoscitur vnum, cognoscitur & alterum; alioqui si vnum cognosci possit intuitivè, aliud abstractivè, motio, quæ esset ad vnum, non esset formaliter ad aliud: cum implicet, vt eadem sit indivisibilis motio ad vtrumque, & tamen ad vnum tendat intuitivè, ad alterum abstractivè: cum notitia intuitiva, & abstractiva differant penes proprium, & improprium concursum obiectivum: implicat autem, vt vnus & idem sit concursus obiectivus causæ, & effectus, & tamen respectu causæ sit intuitivus, respectu effectus abstractivus: nam hoc ipso ille idem concursus obiectivus, qui esset ad causam, non esset ad effectum. Neque maior intensio, quam requirunt ad penetrandam perfectiùs causam, vt in illa videatur intuitivè effectus, intentum probat; tum quia per illam non cognoscitur maior connexio causæ cum effectu, quæ non cognoscebatur antea per remissiores cognitionem; cum quidquid se tenet ex parte obiecti, totum cognoscatur per quamcumque remississimam cognitionem: sed tantum addat intensiores modum cognoscendi ex parte potentia. Tum quia ipsa cognitio, quæ sufficit ad cognoscendam essentiam Divinam vt causam sufficet ad cognoscendas creaturas, vt effectus in ea eminenter contentos, si eadem est indivisibilis motio ad causam & effectum in causa contentum. Neque exemplum de principio ad conclusiones; quidquam probat: nam idè non quævis cognitio principij sufficit ad cognoscendam quamlibet conclusionem ex eo deducibilem, quia non per quamcumque cognitionem cognoscitur omnis connexio, quam principium habet ad suas conclusiones; quia illud non cognoscitur intuitivè, & per propriam speciem, sicut cognoscitur Divina essentia, vt causa creaturarum à beatis.

Posterior pars affirmativa sententia, nempe creaturas videri in Verbo, vt in causa radicaliter & remotè visa, eadem tamen visione, quâ Verbum licet non eadem indivisibili motione, sed diuersa virtualiter, prob. res postulat videri sicuti est, cum omnis visio eò tendat, vt rem repræsentet sicuti est in se: sed Deus vt causa eminentialis creaturarum, essentialiter connexionem habet cum creatu-

ris, vt cum terminis suæ omnipotentia: ergo non solum postulat videri secundum suum esse eminentiale intrinsecum causæ, sed etiam secundum esse formale extrinsecum effectuum: nam etiam hoc esse aliquo modo pertinet ad esse Divinum, saltem vt terminus extrinsecus ipsius omnipotentia. Ergo vt perfectiùs videatur esse eminentiale omnipotentia, etsi non essentialiter, saltem connaturaliter postulat videri cum effectibus, vt cum suis extrinsecis terminis. Videntur autem eadem visione, quâ Verbum, quia potest Deus tali concursu obiectivo determinare intellectum beati ad visionem gloriosam, vt simul illum moveat ad visionem sui, & creaturarum; atque adeo verè & propriè illæ dicantur videri in Verbo, vt in obiecto; non proximè, sed radicaliter viso; siquidem Verbum visibile vt causa, connaturaliter postulat simul videri cum suis effectibus, propter connexionem, quam habet ad illos. Quare dici possunt creaturæ videri in Verbo, vt in obiecto intelligibili mouente, & supplente concursum obiectivum earum; sine in obiecto primariè cognito: cum enim Deus, sicut in sua entitate, ita & in sua intelligibilitate eminenter contineat esse creaturarum, mouendo intellectum beati per suam intelligibilitatem ad visionem suæ essentia, per eandem simul, non necessariò, sed liberè ad exigentiam tamen obiecti primarij, movet ad visionem creaturarum; atque adeo verè ipsæ creaturæ dicuntur videri in Verbo, vt in obiecto intelligibili mouente & supplente obiectivum concursum ipsarum. Iuxta hanc sententiam conciliari potest vtraque præcedens & multi ex cit. auct. vt prior tantum affirmet de visione creaturarum in Verbo radicaliter: posterior solum neget de visione earundem in Verbo proximè.

Deducitur 1. quò pacto in hac sententia Deus sit *Speculum voluntarium* creaturarum respectu intellectus beatorum: scilicet manifestando illis suam essentiam, non necessariò, sed liberè manifestat simul cum suâ essentiâ creaturas. 2. Quâ ratione creaturæ videantur in Deo, effectus in causa; nec tantum in medio causali, sed etiam intelligendi formali, iuxta PP. axioma; primum, quia verè creaturæ per visionem beatam videntur connexæ cum Deo, vt effectus cum sua causa; licet non proximè ex vi visionis ipsius Dei, sed radicaliter, secundum, quia vt vnum sit medium formale, & non tantum causale videndi aliud, non est necesse, vt visum sit medium vidèdi in se ipso aliud; nam neque hoc modo videntur per adversarios creaturæ in Deo; alioqui deberent creaturæ formaliter existere in Deo, vt Deus visus esset medium in se ipso videndi creaturas; quia hoc non solum importat medium mouendi, sed etiam terminandi visionem creaturarum; vt autem Deus sit medium obiectivè terminandi visionem creaturarum in se ipso, oporteret continere formaliter creaturas in se ipso: sed sufficit, si propter connexionem in ratione intelligibilitatis, fundatam in entitate cum illo, sit medium mouendi potentiam eadem visione, licet non eadem indivisibili motione, ad visionem sui, & alterius simul; quia cum non possit esse medium terminandi; relinquitur, vt sit medium mouendi; sed neque proximè est absolutè necessarium ad talem modum loquendi saluandum, quia hic rectè saluari potest, si moveat eadem visione ad notitiam sui & alterius à se, propter connexionem in eadem intelligibilitate: hanc enim formaliter importat medium intelligendi: sicut medium terminandi importat connexionem in ratione formalis entitatis. Vnde obiectum, quod non habet connexionem cum formali